
1 
 

                                                                                                                                                                         
                                         AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 

DETERMINAZIONE  N.   53     DEL        01/02/2017 

 
 

 
OGGETTO:  Fornitura quadrimestrale gestita tramite R.D.O. n° 1430636 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione di “Prodotti per la Sterilizzazione di Apparecchiature Elettromedicali 
Endoscopiche”, per le esigenze delle UU.OO.  dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 Determina di Aggiudicazione definitiva. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  
ECONOMATO E PATRIMONIO  

(Dott. Antonio Solinas) 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA  la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n.10 del 2006 e n. 21 del 2012” s.m.i.; 

 
VISTA la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la 

tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto 
istituzionale organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino delservizio 
sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, 
n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la 
riforma del sistema sanitario regionale); 

 
VISTA la Deliberazione n. 508 del 30.12.2015 “Individuazione delle attività dei 

Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 
Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n.21 del 4.02.2015;  

 
VISTA la circolare Prot. n. 20518/2016 con la quale il Ministero dell’Economia e 

Finanze e il Ministero della Salute forniscono indicazioni per l’attuazione della 
norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità – art. 9, co. 3, del    



2 
 

D. L. n. 66/2014 convertito con modificazioni, dalla L. n. 89/2014, prevedendo 
l’adozione di apposito DPCM i cui effetti decorrono a partire dal 09.02.2016; 

 
VISTO  il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 
VISTA  la L. 94/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge       

7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica, (cd. spending review); 

 
VISTA  la L. 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa; 

 
CONSIDERATO che il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, art. 1 

prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazioni 
messe a disposizione della CONSIP S.p.A.; 

 
VISTA la nota prot. n° 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, del Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della 
spesa volta a fornire indicazioni utili circa le modalità di attuazione della 
norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità in ottemperanza 
all’art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e alla luce dell’entrata in 
vigore del DPCM del 24 dicembre 2015; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 325 del 12/05/2016 avente ad oggetto: ”Revoca della 

Determina a contrarre n. 246 del 18 aprile 2016 e contestuale autorizzazione 
a contrarre con l’Operatore economico Olympus, per l’affidamento della 
fornitura annuale di prodotti per la sterilizzazione di apparecchiature 
elettromedicali endoscopiche, per le esigenze dell’Unità operativa di Clinica 
Medica – servizio di Endoscopia Digestiva- dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari tramite avvio di Procedura sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione”; 

 
DATO ATTO  che nelle more dell’avvio di tale procedura il Servizio scrivente ha ricevuto 

richieste di fornitura analoghe da altre UU.OO. senza avere però a disposizione 
un fabbisogno complessivo definitivo da utilizzare ai fini della gara;  

 
DATO ATTO  che il Servizio scrivente ha richiesto al Servizio Farmacia Aziendale ed al 

Servizio Ingegneria Clinica una indagine relativa alla possibilità di utilizzare 
per la sterilizzazione delle apparecchiature elettromedicali endoscopiche 
presenti nelle UU.OO. aziendali, di marca Olympus, materiali di consumo 
compatibili ed equivalenti a quelli - sempre di marca Olympus – richiesti dagli 
utilizzatori;  

 
PRESO ATTO  che con PEC del 01 dicembre 2016, il Servizio Ingegneria Clinica segnala la 

possibilità di usufruire di materiali di consumo perfettamente compatibili con 



3 
 

le apparecchiature elettromedicali endoscopiche presenti nelle UU.OO. 
aziendali, di marca Olympus; 

 
RITENUTO pertanto – in attesa dell’invio di un Capitolato contenente le specifiche tecniche 

ed il fabbisogno complessivo dei materiali in oggetto che permetta l’avvio di 
una procedura di gara – di procedere, con RDO sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ed al fine di permettere alle unità Operative 
utilizzatrici di procedere alla sterilizzazione delle apparecchiature 
elettromedicali endoscopiche, all’acquisto di un quantitativo sufficiente di 
Detergenti e Disinfettanti e precisamente di: 

 
 N. 15 Confezioni (3 Taniche da 5 litri) di Disinfettante per Lavastrumenti 

Endoscopici ETD2 OLYMPUS – Codice: WD00215A; 
 

 N. 7 Confezioni (3 Taniche da 5 litri) di Detergente per Lavastrumenti 
Endoscopici ETD2 OLYMPUS – Codice: WD00216A; 

    
ATTESO  che per quanto riguarda la RDO in oggetto n° 1430636 Codice CIG 

Z021BEF92A, la Società OLYMPUS ITALIA SRL  offre la fornitura 
richiesta, al prezzo di €. 4.752,35 oltre IVA, per un importo complessivo pari a 
€. 5.797,87 IVA 22 % compresa; 

  

RITENUTO  pertanto di dover aggiudicare la fornitura in oggetto alla ditta OLYMPUS 
ITALIA SRL per la Fornitura quadrimestrale di “Prodotti per la 
Sterilizzazione di Apparecchiature Elettromedicali Endoscopiche”, per le 
esigenze delle UU.OO.  dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Codice CIG Z021BEF92A;   

  
ACCERTATO   che la ditta provvisoriamente aggiudicataria ha presentato unitamente 

all’offerta apposita autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art. 80 e 
seguenti del Codice dei Contratti e in ordine alla regolarità contributiva, in 
conformità alle previsioni del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445;  

   
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 
 
DI AFFIDARE   alla ditta OLYMPUS ITALIA SRL la Fornitura quadrimestrale di “Prodotti 

per la Sterilizzazione di Apparecchiature Elettromedicali Endoscopiche”, per 
le esigenze delle UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Codice CIG Z021BEF92A nelle quantità e con i codici seguenti: 

 
 N. 15 Confezioni (3 Taniche da 5 litri) di Disinfettante per Lavastrumenti 

Endoscopici ETD2 OLYMPUS – Codice: WD00215A; 
 

 N. 7 Confezioni (3 Taniche da 5 litri) di Detergente per Lavastrumenti 
Endoscopici ETD2 OLYMPUS – Codice: WD00216A; 

 
DI DARE ATTO  che l’importo complessivo di €. 4.752,35 oltre IVA, per un importo 

complessivo pari a €. 5.797,87 IVA 22 % compresa dovrà essere imputato sul 
conto di costo n. A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici sul Budget 
del Servizio Farmacia BDG-UAFPOSS dell’esercizio economico 2017; 



4 
 

 
DI INCARICARE  il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione  

 dell’affidamento.  
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                          

     Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile     Dott. Antonio Solinas    

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa corrispondenza dei conti di costo del 

sistema budgetario 

 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  01/02/2017 per la durata 

di quindici giorni. 

 


